1

市政記者 各位

令和 4 年 5 月 27 日

福 岡 市 水 道 局

福岡市の水道は、大正 12（1923）年に曲渕ダム、平尾浄水場からの通水で始まりました。
福岡市水道発祥の地である曲渕ダムにおいて、これまでの地元関係者のご協力に感謝の意を

表すとともに、天地大自然に豊水を祈念する水源祭を開催いたします。
また、令和 5（2023）年 3 月 1 日に迎える水道創設 100 周年を記念して、記念植樹を行い

ますので、併せてご案内いたします。
なお、福岡市では、昭和 53 年（1978）年の大渇水を契機に、6 月 1 日を「節水の日」と定

め、市民の皆さまに、限りある資源である“水のたいせつさ”を呼びかける取組みを行っており、
今年も下記のキャンペーンを行いますので、広くお知らせくださいますようお願いいたします。

記

１ 曲渕水源祭の開催及び水道創設 100 周年記念植樹

(1)日①時  令和４年６月１日（水） 11 時 30 分から 12 時 10 分
(2)場①所  福岡市水道局 曲渕水源事務所（福岡市早良区大字曲渕 58-13）

（アクセス）福岡都市高速 野芥出口から車で 25 分

国道 263 号線を三瀬峠方向に

進み、曲渕隧道（トンネル）を

抜けて右折してください。

駐車位置は、現地で係員が案内します。

当日の緊急連絡先

080-6380-2972

（浄水調整課 携帯）

(3)出席者  福岡市長 福岡市議会関係者 地元・水利関係者 福岡市関係者 （計約４０名）
(4)次①第  ①開会

次①第  ②お願いのことば（福岡市長）
次①第  ③清酒注ぎの式
次①第  ④乾杯
次①第  ⑤記念植樹
次①第  ⑥閉会

曲
まがり

渕
ふち

水源祭の開催及び水道創設 100 周年記念植樹等について

2

2  「節水の日」キャンペーン

（1）地下鉄駅等でのデジタルサイネージやポスターによる
広報、ＳＮＳでの発信

（2）博多駅前への啓発ブース出展によるＰＲ

  “水のたいせつさ”を呼びかけるパネル展示をはじめ、啓発グッズを配布するとともに、
水道水が無料で飲める給水スポットを設置し、水道水のおいしさを体感していただけます。

①日 時  令和４年６月４日（土）・５日（日） 10 時～16 時
②場 所  博多駅博多口 博多駅前広場「賑わい交流空間」

賑わい交流空間

【お問い合わせ先】
※水源祭及び記念植樹について          ※「節水の日」キャンペーンについて

水道局浄水部浄水調整課 増山・伊香賀
い こ う が

    水道局総務部総務課 武藤・柳
TEL：483－3162（内線 148－3162）   TEL：483－3103（内線 148－3103）
FAX：482－3150                      FAX：482－1376

デジタルサイネージ付き
給水スポット

啓発ポスター 令和３年度の様子（デジタルサイネージ）